«proportio, proprie loquendo, nihil est aliud quam habitudo quantitatis ad quantitatem, sicut quod est aequalis una alteri, vel tripla; et exinde translatum est nomen proportionis, ut habitudo cuiuslibet rei ad rem alteram proportio nominetur; sicut dicitur materia esse proportionata formae in quantum se habet ad formam ut materia eius, non considerata aliqua habitudine quantitatis»⁶¹.

Por lo tanto, según estas palabras de santo Tomás, puede hablarse de proporción siempre y cuando haya cierta relación entre cantidades; o bien, es posible trasladar este nombre a la relación que puede existir entre diversos principios del ente, como se da en el caso de la relación transcendental entre materia y forma, ya que aquí tenemos conveniencia de ambas en un determinado orden.

S. Ramírez, en su artículo de juventud sobre la analogía, escribe al respecto:

«Quia vero quantitas sumitur dupliciter, scilicet mathematice (prae-dicamentaliter) pro quantitate dimensiva seu molis vel extensiva, metaphysice (transcendentaliter) pro quantitate virtuali seu perfectionis vel intensiva, ideo et nomen proportionis (quod primo impositum fuerat ad standum pro habitudine quantitatis dimensivae tam continuae quam discretae ad quantitatem dimensivam continuam vel discretam secundum determinatum excessum vel adaequationem, sicut est habitudo superficiei ad superficiem aut numeri ad numerum) postmodum ampliatur est ad standum pro habitudine quacumque quantitatis virtualis ad quantitatem virtuales, et quia

16, q. 3, a. 1c, ad 6); *In III Sent.*, d. 25, q. 2, a 2d, ex; *De Pot.*, q. 1, a. 2, o en fin, de *quantitas caritatis*, que en cuanto forma de todas las virtudes permite aclarar aún más la esencia de la *quantitas virtutis*: «caritati non convenit quantitas dimensiva, sed solum quantitas virtualis. Quae non solum attenditur secundum numerum obiectorum, ut scilicet plura vel pauciora diligantur, sed etiam secundum intensionem actus, ut magis vel minus aliquid diligatur. Et hoc modo virtualis quantitas caritatis augetur» (*S.Th.*, II-II, q. 24, a. 4).

⁶¹ S. TOMÁS, *De Ver.*, q. 8, a. 1, ad 6.

hujusmodi quantitas vagatur per omnia genera utpote transcendentaliter sumpta, inde est quod proportio metaphysice accepta dicitur habitudo cujuslibet rei ad alteram vel cujuscumque ad quodcumque qualitercumque sicut materia dicitur esse proportionata formae et faciens factum et causatum causae et potentia actui et e converso»⁶².

Continúa el dominico español dando una justificación de lo anotado *supra* de gran valor para nuestro tema: